1

黔民函〔2019〕91 号

各市（州）民政局、贵安新区社会事务管理局：

根据《民政部办公厅关于印发<“福彩圆梦·孤儿助学工程”

项目实施暂行办法>的通知》（民办发〔2019〕24 号）精神，为

确保实施好“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目，结合我省工作实

际，现就做好孤儿助学相关事项通知如下：

一、资助对象范围

“福彩圆梦·孤儿助学工程”（以下简称“助学工程”）资

助对象范围为已被认定为孤儿身份、年满 18 周岁后在普通全日

制本科学校、普通全日制专科学校、高等职业学校等高等院校和

中等职业学校就读的中专、大专、本科学生和硕士研究生。各地

可参照“福彩圆梦·孤儿助学工程”有关规定，自筹资金拓展助

学对象范围。

二、资助时限和补助标准

资助时限为在校就读期间，资助金额：1 万元/人/年。

三、申请、审核和发放程序

（一）申请。散居孤儿由孤儿本人或其监护人向户籍所在地

乡镇（街道办事处）提出申请，申请时提交《孤儿助学工程申请

2

表》（见附件 1）及有关材料。同时，应在每学期入学后二个月

内向递交助学申请民政部门或所属儿童福利机构寄送或传真学

校出具的《就读证明》。证明需写明入学日期、拟毕业时间等方

面内容。乡镇（街道办事处）进行初审通过后，报县（市、区、

特区）民政部门进行审核，并将其超龄就读相关证明等相关信息

录入系统，儿童福利机构集中养育孤儿由儿童福利机构向主管民

政部门提出申请，由主管民政部门进行审核并录入信息系统。

（二）审核。受理申请的民政部门通过教育部门信息等方式

比对，对其超龄就读信息进行核对，情况属实的在 3 个工作日内

完成审核手续。情况特殊的，应安排进行入户调查，了解其基本

情况，进一步核查认定孤儿就学情况是否属实，并在《孤儿助学

工程申请表》写明调查实际情况，在 7 个工作日内完成相关审核

工作。市（州）民政部门要对相关情况抽验复核。

（三）发放。民政部门完成受理、确认工作后，通过社会化

方式发放助学金。社会散居孤儿统一发放至基本生活费的个人账

户，集中养育孤儿助学金发至所在儿童福利机构的集体账户，由

儿童福利机构向孤儿发放。从审核通过的下个月进行发放，按照

季度或月进行发放。对于已毕业未在读的超龄孤弃儿童及时进行

减员和停发。

四、相关要求

（一）加强政策宣传。各市（州）民政局、贵安新区社会事

务管理局要通过多种途径和方式，指导各地加强孤儿保障政策和

3

助学工程宣传，提高孤儿保障政策社会知晓度，实现孤儿家庭助

学工程政策宣传全覆盖。

（二）加强信息统计上报。全国儿童福利信息管理系统是民

政部、财政部配套助学工程资金的主要依据，各县（市、区、特

区）民政局和市（州）直属儿童福利机构要于每年 11 月 30 日前

将辖区《孤儿助学信息花名册》（附件 2）、《孤儿助学信息花

名册》（附件 3）和《助学工程资金使用情况统计表》（附件 4）

报市（州）民政局。市（州）民政局和贵安新区社会事务管理局

要将本年本地区统计数据和项目实施情况报告于每年12月20日

前上报省厅。项目实施情况报告主要明确本地区统计上报补助人

数、就读学校类别等；本年资金使用情况，是否有结余和缺口，

对于孤儿助学资金有结余结转下一年使用，对于有资金缺口，及

时提出申请，省厅在下一年度统筹安排。

（三）加强监督管理。市（州）民政局和贵安新区社会事务

管理局加强督促指导下级民政部门积极开展孤儿家庭巡访，及时

主动了解孤儿就学情况，充分发挥县级儿童福利指导中心、未成

年人救助保护中心、乡镇儿童福利督导员和村居儿童福利主任作

用。及时掌握孤儿教育动态，孤儿因休学期限超出学校规定、毕

业、退学等原因不再就读的，要及时退出助学工程，停发资助金。

对于孤儿弄虚作假骗取助学金的，依法追索，情节严重的，依法

追究法律责任。

（四）加强档案管理。受理助学申请民政部门要对纳入助学

4

工程的孤儿建立一人一档，档案应包含《助学工程申请表》、身

份证或户口簿复印件、录取通知书复印件、每学期学校出具的《在

读证明》等相关材料，参照民政部《儿童福利机构业务档案管理

办法》办理。

（五）加强绩效评估。各级民政部门要通过材料核实、家庭

巡访、电话询访、数据比对等多种方式，加强项目实施情况检查、

评估，确保项目实施效果。省厅将不定期要采取入户走访、电话

询访、查阅资料等方式，抽查受助对象。市（州）一级要将孤弃

儿童基本生活费和助学资金发放工作作为一项重要的督查内容，

抽查率不低于 50%，县级民政部门每年对受助对象入户走访要实

现全覆盖，鼓励有条件的地区可采取购买社会组织服务的方式进

行第三方绩效评估。

附件：1.助学工程申请表（散居）（集中）

2.孤儿助学花名册信息统计表

3.助学工程资金使用及相关信息统计表

4.下一年度助学工程资金需求申请表

2019年 10月 12日

5

附件 1

姓名 性别 民族 健康状况

身份证号 联系电话

户籍地址

就读学校 就读专业

入学时间 年 月 学制 年

银行账户 开户行

本人承诺，上述内容和本人提供的有关证明材料完全真实，本

人将自觉配合有关部门核查和接受监督询访。如有违反承诺，本人

自觉退还已领取助学金并承担相应责任。

申请人（签字并摁指印）：

年 月 日

民政部门审

查意见 分管负责人签字： （单位盖章）

年 月 日

注：1.本表填写内容笔迹要清晰，申请人签字需在民政部门工作人

员监督下完成。2.申请时一并提交孤儿身份证或户口簿复印件、录

取通知书、学校出具在读证明。新录取的，在读证明后补提交。

6

姓名 性别 民族 健康状况

身份证号 联系电话

户籍地址

就读学校 就读专业

入学时间 年 月 学制 年

儿童福利

机构意见 经办人签字： 负责人签字：

（单位盖章）

年 月 日

民政部门

审查意见
分管负责人签字： （单位盖章）

年 月 日

7

附件 2

填报单位（盖章）： 填报时间： 年 月 日

序号 姓名
养育

类别
身份证号 在读学校 入学年月 学校类别 学历

注：1.养育类别为集中、散居。2.学校类别填写对应字母：A 普通全日制本科学校、B 普

通全日制专科学校、C 全日制高等职业学校、D 中等职业技术学校。3.学历：硕士、本科、大

专、中专。4.入学年月格式如：2019 年 7 月入学，填写 2019.07

8

附件 3

填报单位（盖章）： 填报时间： 年 月 日 单位：人

中职 高职 大专 本科 研究生 今年将毕业
中央和省级资

金使用情况

本级安排资金

情况

9

附件 4

填报单位（盖章）： 填报时间： 年 月 日

上年获下拨资金

（元）

已支出资金

（元）

结余资金或缺

口资金（元）

纳入资助孤儿年度

还需资金（元）

预计新增资

助对象数

（人）